
 

CITTÀ DI SALA CONSILINA
PROVINCIA DI SALERNO - C.A.P. 84036

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE – ECOLOGIA 
COMANDO POLIZIA MUNIICPALE 

Ord. n.40                                                                                                                                 Anno 2012 

OGGETTO:  DIFFIDA PER LA RIMOZIONE  DI IMPIANTI  PUBBLICITARI  ABUSIVI  POSIZIONATI IN AREE 
PRIVATE  ,  APERTE   ALL'USO  PUBBLICO,  DI   PROPRIETA'  DEL SIG.  ARCANGELO  MIGLIORE-  AREA 
TERMINAL BUS  ED AREA STAZIONE CARBURANTI , SITE  ALLA VIA  MURA ROSSE .  

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE 

VISTO  il comma  13- bis  dell'art.  23  del D.lgs.  30 aprile  1992 , n.  285 ( codice della strada ) secondo il quale  “ in  
caso  di collocazione  di cartelli, insegne  di esercizio  o altri mezzi pubblicitari  privi  di autorizzazione o comunque  in  
contrasto  con  quanto  disposto dal comma 1, l'ente proprietario della strada  diffida  l'autore  della violazione  e il 
proprietario   o  il  possessore   del  suolo privato,   il   soggetto  che  ha  la  disponibilità  del   mezzo pubblicitario   e 
beneficiario del messaggio, nei modi di legge, a rimuovere il mezzo  pubblicitario  a loro spese  entro  e non oltre  dieci 
giorni  dalla data di comunicazione  dell'atto “;
VISTI  i verbali di accertamento n. 630/13, n. 630/14, 630/15  tutti del  21 /06/2012 , per violazione  dell'art. 23 del  
d.lgs.   30  aprile   1992,  n.  285  (codice  della  strada  )   elevati  perché,  in  aree  private  aperte  all'uso  pubblico 
( rispettivamente area Termina Bus  ed Area Stazione Carburanti, entrambe site in questo Comune alla via Mura Rosse ) 
i soggetti proprietari/gestori   delle aree   sopra  indicate collocavano/consentivano/o non impedivano  che fossero 
installati:
A)  n.1 insegna d'esercizio di cui al comma 1 art. 47  D.P.R. 495/92,  monofacciale, luminosa, posizionata  sulla parte 
superiore  dell'accesso  principale all'area Bar-Uffici -Servizi  del  Terminal Bus , avente dimensione di ml. 5,00 x 
ml.0,50  circa, riportante messaggio “ Terminal Bus- Snack Bar -Caffetteria  -Tostini  + simbolo di un orologio con  in 
evidenza  il numero 24 “;
N.2  insegne  d'esercizio,  avente  composizione  ad  angolo,  posizionate  in  parte   sui  due  lato  dell'accesso  principale 
all'area  Bar-Uffici -Servizi del Terminal Bus ,  ed  in parte  sui due lati  dell'edificio  destinato ad area bar- uffici – 
Servizi Terminal Bus. La parte frontale delle insegne che hanno una dimensione di ml 2,50 x 0,62 circa cadauno , 
riportano il messaggio “  Snack Bar  - Caffetteria – Tostini  + simbolo di  un orologio   con in evidenza  il numero 24”,  
la Parte  che  affaccia  sui due lati dell'immobile in parola  riporta il Messaggio ”Terminal Bus “ ed ha dimensioni di ml. 
2,40 x ml.0,40 circa  cadauno. Le insegne sono monofacciali, luminose. 
B) N.11 cartelli pubblicitari , bifacciali , non luminosi ,   apposti  lungo l'inferriata  superiore  esistente ai due lati 
dell'ingresso  principale del Bar -Terminal Bus.,cinque  dei quali posizionati su di un lato e sei  sull'altro;
n.  11  cartelli  pubblicitari  ,  bifacciali  ,  non  luminosi  ,   apposti   lungo  l'inferriata   inferiore   esistente  ai  due  lati 
dell'ingresso  principale del   Bar -Terminal Bus.,cinque  dei quali posizionati su di un lato e sei sull'altro;
Per  meglio descrivere il sito di collocazione dei mezzi  si   evidenzia che ai due lati dell'ingresso  principale  del Terminal 
Bus- Bar  esistono due rampe di accesso  pedonali delimitate ai due lati da  ringhiera. I due  passaggi  pedonali  che, in 
sostanza,  fungono  da  corridoi  di  accesso per  le  persone diversamente abili,  sono delimitate  a  monte a  a  valle  da 
ringhiere di ferro  le quali  contengono degli  appositi  riquadri   per il  montaggio di    messaggi pubblicitari.  I  cartelli 
pubblicitari  rilevati , aventi tutti  misura di  ml. 0,71  x 0,48,  ognuno dei quali contiene  tra l'altro lo stesso messaggio  su 
entrambe le facce, non risultano autorizzati  da questo Ente. Detti   cartelli,  che per dimensioni superano la superficie  di 
trecento  centimetri  quadrati,vanno   per  legge   autorizzati  ed  assoggettati  all'imposta  sulla  pubblicità.  Invero,  nella 
fattispecie,  l'imposta  è dovuta all'ente anche in considerazione del fatto che  trattandosi di mezzi polifacciali   essa   va 
calcolata  in base  alla superficie complessiva  adibita a pubblicità.
 Guardando   l'immobile ospitante il bar ed il Terminal  Bus   dalla  via pubblica  Mura Rosse  si descrivono  i messaggi e 
la loro dislocazione:
Passaggio pedonale diversamente abili, lato  sinistro – ringhiera superiore – da  destra a sinistra:

1. Traslochi Marmo Achille;
2. C.P. Arredo di Carmine Priore – via Fieghi  Sala Consilina;
3. Nuova carrozzeria Val D'Agri  -c.da Tempe Caolo  zona P.I.P.- Tramutola PZ;
4. Avis Autonoleggio – Noleggio Furgoni – Via Stazione 17  -Sala Consilina 
5. La Convenienza dell'usato  -Mobili Usati – via Fonti -Sala Consilina-Ferraro Grafic  Art di Ferraro Giuseppe  - 

Atena L.
Passaggio pedonale diversamente abili , lato  sinistro – ringhiera inferiore  – da  sinistra a destra:

1.  Autohaus  s.r.l.;
2. Autohaus   Skoda -Atena L.; 



3.   Autohaus Audi  - 0975/521421;
4. Autohaus  veicoli Commerciali;
5. Pasticceria D'Elia  di Manfredi Domenico -via Della Processione , 25  Teggiano;

Passaggio pedonale diversamente abili , lato  destro – ringhiera inferiore  – da  sinistra a destra:
1.  Avis Autonoleggio  ( noleggio Furgoni ) via Stazione ;
2. Diano Tecnimballi ( Teggiano )
3.  Autohaus  s.r.l.;
4.  Autohaus Audi  
5. Autohaus   Skoda -Atena L.; 
1. Autohaus  veicoli Commerciali;

Passaggio pedonale diversamente abili , lato  destro – ringhiera superiore  – da  sinistra a destra:
1. SAIS Trasporti  ( Sala C. - Sicilia )349-4084592;
2.  Traslochi Marmo Achille;
3. L'autodemolizione ecologica  di Mario Tafuri – Sala Consilina;
4. Granata Costruzioni -Sala Consilina;
5. Autonoleggio Budget – via vicinale  1 – c.da barca  - Sala Consilina; più messaggio Concessionario P.D.M.  s.r.l. 

- Concessionario  P.D.M. Elicar; 
6. Idaltermo  di Lapelosa Angelo  - Sala Consilina 

N.1  cartello pubblicitario,  posizionato sulla parete perimetrale dell'edificio ospitante l'attività Terminal Bus , lato sinistro 
guardando  la struttura frontalmente dalla via Mura Rosse, monofacciale luminoso , avente dimensioni di ml.1,00 x  ml. 
1,00 . Messaggio: “ Budget  Autonoleggio”.
 C) n.1   insegna  d'esercizio,  bifacciale,  luminosa,   posizionata  a  bandiera,  ricadente  in  parte  sulla   sede  stradale, 
reclamizzante la stazione di rifornimento carburanti.  Dimensioni di  ml 1,50 x ml.1,50 circa,  riportante il  seguente 
messaggio “ M -carburanti”.
n. 2  mezzi pubblicitari bifacciali, luminosi,  relativi a prestazioni di servizio offerti dalle imprese operanti nell'area de quo 
, entrambi posizionati a  bandiera , ricadenti  in area  pertinenziale  Stazione di  servizio carburanti. Dimensioni di ml. 
2,40 x ml.0,40  circa, e  contenenti il seguente messaggio “ Autolavaggio “;
n.1  mezzo pubblicitario bifacciale, luminoso, apposto  immediatamente sotto  all'insegna di cui al punto 1), contenente il 
messaggio “ Terminal Bus “. Dimensioni : ml.1,50 x ml 0,40  circa.;
n.1 cartello   monofacciale, non luminoso,  avente dimensioni di ml.  1,20 x ml.0,60 circa,  contenente il  messaggio 
“Snack Bar  -Autolavaggio ..”.Il mezzo, posizionato nell'aiuola  che delimita la proprietà Migliore dal demanio stradale 
comunale ,    è leggibile   dalla via Mura Rosse , direzione di marcia Sala C-Atena L.
ATTESO che attualmente  l'area Terminal bus  da fa  capo  alla società THE BEST WORLD s.r.l., con sede legale in 
Sala Consilina  alla via Mura Rosse , il cui Amministratore Unico è il sig.  Migliore  Arcangelo, nato  a Sala Consilina 
il 03.06.1964, ivi residente alla via  Mura Rosse, mentre la Stazione Carburanti ,che   all'epoca dell'accertamento  faceva 
capo al sig.   Migliore  Arcangelo, nato  a Sala Consilina  il 03.06.1964, ivi residente alla via  Mura Rosse, attualmente è 
gestita dalla società Migliore Carburante s.r.l. , con sede legale  in Sala Consilina alla via  S.Sebastiano , il cui legale 
rappresentante  è il sig. Migliore Michele, nato a Sala Consilina  il 26.04.1963 , ivi residente  alla C.da S.Sebastiano 
n.10;
RITENUTO pertanto, opportuno provvedere  ad ordinare  la rimozione degli impianti  pubblicitari   sopraindicati  ai 
sensi   e per  gli effetti  di cui  al comma 13-bis  dell'art.  23  del d.lgs.  1992, n.285 ( codice della strada );
RILEVATO che nonostante   l'invito  formale alla rimozione volontaria  dei  mezzi pubblicitari abusivi, ad oggi , i  
soggetti  proprietari/gestori delle aree  sopra citate   non  hanno provveduto all'asporto  dei manufatti, tanto meno  hanno 
provveduto a regolarizzare  la propria  posizione;
VISTA la  comunicazione  inizio  procedimento   n.15270/12  ,regolarmente  notificata  ai  soggetti  destinatari  ,  sopra 
generalizzati ;
VISTO l'articolo  23 del d.lgs.  30 aprile  1992 , n. 285 (codice della strada )

DIFFIDA,
1) relativamente a tutti   i mezzi  pubblicitari elencati in narrativa ,
I signori:
Sig. Migliore  Arcangelo, nato  a Sala Consilina  il 03.06.1964, ivi residente alla via  Mura Rosse,nella sua qualità di 
Amministratore Unico alla società THE BEST WORLD s.r.l., con sede legale in Sala Consilina  alla via Mura 
Rosse, ditta  cui fa capo la gestione del Terminal Bus di via Mura Rosse ;
Sig. Migliore  Arcangelo, nato  a Sala Consilina  il 03.06.1964, ivi residente alla via  Mura Rosse, nella sua qualità di  
gestore della Stazione di servizio carburanti  all'epoca  della contestazione della violazione di cui al  verbale n. 630/14;
2)Limitatamente ai soli mezzi pubblicitari di cui alla lettera C), elencati in narrativa, in solido  con  i soggetti di 
cui al punto 1)- Il Sg.  Migliore Michele, nato a Sala Consilina  il 26.04.1963 , ivi residente  alla C.da S.Sebastiano 
n.10, nella sua qualità di legale rappresentante della ditta  Migliore Carburante s.r.l. , con sede legale  in Sala Consilina 
alla via  S.Sebastiano,società cui fa capo attualmente la gestione  della Stazione di Servizio Carburanti ;

A  RIMUOVERE 
 entro  10 giorni  dalla data  di notificazione  o piena conoscenza del presente atto, gli impianti  pubblicitari  sopra 
indicati, a loro spese, avvertendoli, che  in caso  di inottemperanza  sarà applicata  a loro  carico  la sanzione prevista  



dall'art. 23, comma 13-bis  del d.lgs. 30 aprile  1992, n.285 ( codice della strada ) da un minimo di  euro 4.455,00 ad  un 
massimo di euro 17.823,00, oltre alla rimozione  coattiva  a loro  spese  degli impianti   non autorizzati  e non conformi 
al codice della strada   ed al suo regolamento,  nonché al regolamento comunale in materia.

DISPONE 

CHE IN CASO  DI  INOTTEMPERANZA   nel termine  prescritto:
personale  del  Servizio Manutenzione del comune, provvederà  alla rimozione  degli  impianti sopra   indicati, a spese 
degli interessati , con assistenza  della Polizia Municipale; 
Che detta attività sarà  effettuata  all'inutile decorso  del termine  fissato, in data 29.11.2012 ore 10:00, con avviso che la 
Pubblica  Amministrazione    procedente   provvederà  d'ufficio,  ove   occorre   anche  introducendosi  nella   relativa 
proprietà  allo scopo  di adempiere  a quanto  di dovere, secondo quanto previsto  dall'art. 23 , comma 13- bis del d.lgs. 
30 aprile  1992, n.285 (  codice della strada ), nella parte da ultimo  modificata  dalla legge  29 luglio  2010, n.120;
Che  ogni eventuale  ostacolo  od impedimento  frapposto  dagli interessati  o dai  terzi proprietari all'adempimento  dei 
doveri  dei pubblici  ufficiali  gravati  dell'esecuzione  della presente  ordinanza  sarà segnalata  alla magistratura  penale 
a norma di legge;
Che  a tal fine  i soggetti  diffidati  dovranno trovarsi  sul posto  alla data fissata  per  le operazioni  di rimozione dei 
mezzi   pubblicitari   e  che  comunque  si  procederà  anche  in  loro assenza,  avvertendoli  che ogni  atteggiamento 
ostruzionistico sarà valutato  ai fini  della eventuale  trasmissione  degli atti  alla Procura della Repubblica, in quanto  di 
impedimento all'adempimento  di un dovere  previsto dalla legge;
Che  gli  impianti  pubblicitari  rimossi saranno depositati  presso   il deposito  comunale sito alla via Casino Oliva  con 
l'ulteriore  precisazione che  ai soggetti sopra individuati saranno  addebitate anche le spese di custodia dei manufatti.
Si avvisa  che decorsi  sessanta (60)  giorni dalla data  di notifica  della presente   diffida senza che  i soggetti innanzi 
generalizzati  ne abbiano  richiesto la restituzione , l'ente  proprietario potrà liberamente  disporre dei mezzi  pubblicitari 
rimossi, anche  ordinando la loro distruzione .

Avverso il presente atto  è possibile   proporre ricorso  al Tribunale Amministrativo  Regionale della Campania, entro 
sessanta   giorni   dalla  notificazione  o,  in  alternativa,  al  Presidente  della  Repubblica  ,  entro   120  giorni   dalla 
notificazione. 
Il presente atto  verrà notificato a:
(Racc.A/R  o altre forme di legge ) ai sig.ri:
-Migliore  Arcangelo, nato  a Sala Consilina  il 03.06.1964, ivi residente alla via  Mura Rosse,nella sua qualità di 
Amministratore Unico alla società THE BEST WORLD s.r.l., con sede legale in Sala Consilina  alla via Mura 
Rosse, ditta  cui fa capo la gestione del Terminal Bus di via Mura Rosse -beneficiaria dei messaggi  pubblicitari;
Sig. Migliore  Arcangelo, nato  a Sala Consilina  il 03.06.1964, ivi residente alla via  Mura Rosse, sia nella  sua   qualità  
di  gestore della Stazione di servizio carburanti, all'epoca  della contestazione della violazione di cui al  verbale n. 
630/14,  sia   nella  sua  qualità  di   proprietario   dell'area  Terminal  Bus  e  dell'area  Stazione  di  servizio  Carburanti 
( Trasgressore  e    rappresentante delle ditte  beneficiarie  dei messaggi pubblicitari)
-Migliore Michele, nato a Sala Consilina  il 26.04.1963 , ivi residente  alla C.da S.Sebastiano n.10, nella sua qualità di 
legale rappresentante della ditta  Migliore Carburante s.r.l. , con sede legale  in Sala Consilina alla via  S.Sebastiano, 
società cui  fa capo attualmente la gestione  della Stazione di  Servizio Carburanti(  ditta  beneficiaria dei  messaggi 
pubblicitari).

Sala Consilina,lì 06.11.2012
 IL RESPONSABILE  DEL SETTORE 

Ten. Gian Mauro BARATTA 


	Ord. n.40                                                                                                                                 Anno 2012 
	IL RESPONSABILE  DEL SETTORE 

